
I września 1927 r.

& i #
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 6025.
I. G. Farbenindustrie Aktiengesellschaft

(Frankfurt n. M., Niemcy).

KI. 12 g 4.

Sposób otrzymywania cennych produktów z węgla, smoły,
olejów mineralnych i tworzywa podobnego.

Zgłoszono 9 marca 1926 r.
Udzielono 8 października 1926 r.

Pierwszeństwo: 14 marca 1925 r. dla zastrz. 1 (Niemcy).

Wykryto, że przy otrzymywaniu z wę¬
gla, smloły, olejów mineralnych i tworzywa
padlclbnego beinlzyny, simairów liuib podobnych
cennych piricfdlulkitów płynnych, zawieraiją-
cych tlenek węgla gazów redukujących, w
wysokiej temperaturze i pod ciśnieniem
podwyżisizoneim, zwłaisizicza pod' ciśnieniem
podwyższeniem, należy baczyć, alby żelaizo,
kofaajlt ii nikiel były nieobecno, w przeciw¬
nym bowiem razie występują niepożądane
reakcje poboczne. Żelazo, nikiel lub kobalt
w stanie wolnym działają na tlenek węgla
roizciziepiłaj ajco, twioinzą się mliiainicwicie puzy
nagjłem wydzieleniu isiię ciepła, kwiais węglo¬
wy i1 saidzie, co pcwioduije mileityliko .stratę ga¬
zu redukującego, lecz międizy innemi pro¬
wadzi do zatykania przewodów i może do¬
prowadzić wskutek znacznego podwyższe¬

nia temperatury do usizkodizieniia aparatu¬
ry. W obecności metali rzeezonycih i jedno¬
czesnego stosowania wodoru tworzy się
również w telmpie.raituir.zie wysokiej metali i
wodla, 00 oprócz ihnych niepożądanych trfuid-
ności prowadzi również do strat wodoru.
Trudności te są pominięte, skoro gazy re-
dlukuijące, stosownie db wynallaizku niinie1 j -
s;zego, nće dopuścić do zetknięcia się ze
ścianami aparatury, wykonianemii z żelaza,
niklu lub kobaltu, będących w stanie wlol-
nym. Należy przytern baczyć, aby metale
rzeczone były utrzymywane zdała nietylko
od gorącej komory reakcyjnej, lecz również
od przewodów doprowadzających i odpro¬
wadzaj ących, jak również i od wymienia¬
czy ciepła i innych części 'aparatury, z któ-
remi istyika, się glaiz sprężony, wi ptrlzeciiwnyin



bowtiiem iśjafc wlsp^cimfiąine powyżej tnudbo-
śdl występują również ii w tym wyfpacljku,
wobec możoóścif powsitlawanilp, < jMh^cIi
związków inetali z tlenkiem ^ęgla, które
to /związki, uniesione dq komory reakcyj¬
nej, pod (działaniem gorąba rozkładają się
cdisizjcizepiaJjąc inetałle, wywołujące itiHudho-
ści r-zeczlone. Wobec tego, znajdujące '-się..
ewemitiuailnliie wi galzach rełdbkuijąjcych tóne
związki żelaizia, kobaltu lub niklu korzystnie
jest usunąć. Gorące części aipiairatujry, ■ (bę¬
dące pod ciśnieniem 200 atm ii temperatu¬
rze powyższej 150° C i stykające się z za¬
wieraj ącemi tlenek .węgla głazami nie powin¬
ny być wykonane -z żelaza, niklu lub ko¬
baltu, w razie ireakcji1 głazów suchych,
w rajzie izalś!, gdy pracę pnolwiaidlzii się
z gaizjajmli wiiligcfltoemni, cfoecność metali moiże
działać uljemnie nawet w temperaturach
niżisizyjclh, wskutek czego i w tymi wypadku
części aparatury korzystnie jest wykony¬
wać z żelaza1, niklu i (kolbiaitto,

Jako tworzywo, .z którego należy wyko¬
nać ścianki stykająice się x igaiza.mi, wy¬
mienić należy miedź, srefbro, glin lub ich
stopy, llub cihrom, mangan, wanad', uran lttb
szczególne gatunki! stalli zawierające znacz¬
ne ilości mianganu, tytanu, chromu, wolfra¬
mu, wąjiądu, lub imtflifoidenu, lub gatunki
istaiW ilnńych odpowiednich stopów, nip. sta¬
li, która zamiast przeważającej iłośfci żela¬
za iziawiiera głównie nikiel lufo kobalt. Czę-
śićil mnie;)! gorące mtogą być wykcinane
niefciiedly % metali . iłaiJwtiej topfliwydh1, jak
cyn|ai» cytato, kadm, ołów lufo śttópy tycifo me-
talS ilglb tez »§ciiąniki a|p}araltluiry aiiOgą foyć za-
oipatnzionie wi powłokę z tych imeta/li. Stosując
dla wyrobu śdatnefc zfeiorniików gjlfai lufo stopy
gUnowe, chrom Wb. stopy chromowe, które
to stopy zawierają w razie potrzeby nikiel,
osiąga się ipionadto i tę korzyść, iż ewen-
tuałnlai izaiwarticść isiitedkś w podlegających
obróbce sufostancjach nie działał ujemnie.
Do rozmaitych części aparatury można sto¬
sować również i rozmaite tworzywo. Przy
tym ispłośofoie pracy osiąga się stale znaczną
wydaijność produktów, zawierających znaczo¬

ną ilość węglowodorów nisko i wysoko
wrzących.

(Powyżej Wspomniane środki należy sto¬
sować mśiyliso wtedy, gdy wiadomo już u-
przedruio o obecności tlenku węgla w ga¬
zach reakcyjnych; lecz również i wtedy,
gdy ten ostatni twlorzy się w 'zbiorniku reak-
cyjmym, njp. skutkiem działania pary wod-
njeij lila węgiel, smołę, węglowodory i t, d:
tlenek węgla może się tworzyć nawet przy
stosowaniu^o$oru, a to „wskutek redukcji
fenlolówl lufo innych' zawTerających tlen
związków, zawartych w materjale wyjścio¬
wym. Skoro w gazach znajdują się w po¬
staci pary, zawierająjce tlen (związki orga-
nlilczniet, jiak np. allkohdl fmetyiłowy, etylowy,
kwtasy i związki podobne, natenczas tworzy
się również tlenek węgla.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania cennych pro¬
duktów ciekłych z węgla, smoły, olejów mii-
neira/linych i twomzywla podobnego zaipoiincicą
gazjpw redukujących, w wysokiej tempera¬
turze i jptod ciśnieniem Wysokiem, znamien¬
ny tern, że należy bącizyć, aby istykające się
z gazami redtikującemi części aSparatury
były pozbawione niiklti li kobaltu w stanie
wolnym.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że stykające się z gazami redukujące-
mii części aparatury wykonywa się z mie-
dizi, srefora, .glinu lulb stopów tych metali
lub ze ispecjalnych gatunków stali, zawiera¬
jącej znaczne ilości manganu, tytanu, chro¬
mu, wolframu, wanadu lulb. molibdenu, lufo
:ze specjalnych gatunków stali innych odpo¬
wiednich stopów lub z chromu, manganu,
wanadu, uranu, części izaś mniej gorące —
z metali łatwiej łopliwych, jak cyny, cyn¬
ku, ołowiu lufo ze stopów tych metali.

I. G. F arfoenindu st rie

Aktiengesellschaft.
Zastępca: K. Czemipiiński,

rzecznik patęMo^y^. f_

Druk L. Bogusławskiego, Warszaw*.
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